
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

25 мая 2011 г.                                                                                                      № 74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  в постановление 
Министерства экономики Республики Беларусь 
от 18 августа 2010 г. № 126  

  
 

 

 
                                      

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа  Президента Республики 

Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах 

регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь»  Министерство    

экономики    Республики   Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства экономики Республики 

Беларусь от 18 августа 2010 г. № 126 «О ценах на алкогольную 

продукцию и признании утратившими силу отдельного положения 

постановления и некоторых постановлений Министерства экономики 

Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2010 г., № 210, 8/22705; 2011 г., № 8, 8/23169)  следующие 

изменения: 

1.1. в приложении 1: 

1.1.1. в пункте 10 главы 1 цифры «33100» заменить цифрами «36420»,  

цифры «348» заменить цифрами «383»; 

1.1.2. главу 3 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 



«ГЛАВА 3 

РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ НА ВОДКУ И СПИРТ 
 

Номер 

позиции

. 

 

Наименование,  

крепость 

Единица 

измерения, 

литр 

Розничная цена  в 

рублях за единицу 

измерения без 

стоимости бутылок  

1 2 3 4 

1 

 
Спирт этиловый  ректификованный 

из пищевого сырья   

(СТБ 1334-2003) 
крепостью  95 процентов  

  

1.1  0,5 18 210 

1.2  0,25 9 210 

    

2 Водка из спирта «Люкс», 

«Полесье», «Крышталь супер-

люкс», «Поречье Премиум» (СТБ 

978-2003): 

  

2.1 крепостью 38 процентов   

2.1.1  0,75 12 990 

2.1.2  0,7 12 100 

2.1.3  0,5 8 700 

2.1.4  0,375 6 630 

2.1.5  0,35 6 200 

2.2  крепостью 40 процентов   

2.2.1  0,75 14 220 

2.2.2  0,7 13 310 

2.2.3   0,5 9 520 

2.2.4  0,375 7 230 

2.2.5  0,35 6 750 

2.3 крепостью 43 процента 0,5 9 740 

2.4 крепостью 45 процентов 0,5 10 300 

2.5 крепостью 56 процентов 0,5 12 540 

3 Водка из спирта «Экстра»  

(СТБ 978-2003): 

  

3.1 крепостью 38 процентов   

3.1.1  0,7 11 880 

3.1.2  0,5 8 560 

3.2 крепостью 40 процентов   

3.2.1  0,7 12 270 

3.2.2  0,5 8 810 »; 

 

 

 



 

1.2. приложения 2, 3  изложить в следующей редакции:  

 «Приложение 2 
к постановлению Министерства  
экономики Республики Беларусь 
18.08.2010 № 126  
(в редакции постановления  
Министерства экономики 
Республики Беларусь  
25.05.2011   №  74)   

                                                   

    

Предельные минимальные отпускные цены 

на алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов, 

реализуемую на территории Республики Беларусь 
 

Номер 

позиции 
Наименование 

Предельные минимальные 

отпускные  цены без 

налога на добавленную 

стоимость за  0,5 литра  

крепостью 40 процентов в  

рублях  (со стоимостью 

потребительской тары) 

1 2 3 

1 Алкогольная продукция, производимая и 

реализуемая на территории Республики 

Беларусь  

6 930 

2 Импортная алкогольная продукция, 

реализуемая на территории Республики 

Беларусь 

13 650 

          

      



              

 

 Приложение 3 
к постановлению Министерства  
экономики Республики Беларусь 
18.08.2010 № 126  
(в редакции постановления  
Министерства экономики 
Республики Беларусь  
 25.05.2011    № 74)   

 

 

 

 

Отпускные цены на спирт этиловый 

из пищевого сырья    

 

 
 

Номер 

позиции 

 

 

Наименование 

 

 

 

Техническая 

документация 

Отпускная цена  

франко-отправления 

(без налога на 

добавленную стоимость) 

с нулевой ставкой акциза, 

 в рублях за декалитр 

безводного спирта 

1 2 3 4 

 

1 

 

 

Спирт – сырец этиловый  

из пищевого сырья 

 

СТБ  

1952-2009 

 

30 090 

2 

 

 

Спирт этиловый  

ректификованный 

из пищевого сырья: 

СТБ 

1334-2003 
 

 

2.1 первого сорта  39 800 

2.2 высшей очистки  41 900 

2.3 «Базис», «Экстра»  43 070 

2.4 

 

«Люкс», «Элита», «Полесье»,            

«Крышталь супер-люкс», 

«Поречье Премиум», 

«Придвинье» 

    43 940». 

         

2. Юридическим лицам,   имеющим объекты оптовой,   розничной 

торговли и общественного питания, произвести по состоянию на  28      

мая 2011 г. переоценку остатков водки и спирта в соответствии с 

изменениями, предусмотренными подпунктом 1.1.2 пункта 1 настоящего 



постановления. Разницу от переоценки остатков продукции отнести на 

результаты хозяйственной деятельности согласно  законодательству 

Республики Беларусь. 

3. Установить, что алкогольная продукция  крепостью свыше 28 

процентов (за исключением реализуемой по фиксированным ценам), 

поступившая в торговую  сеть  до 28  мая  2011 г.,  реализуется по ранее 

сформированным ценам. 

 

 

 

 

 

4.  Настоящее постановление вступает в силу с  28   мая    2011 г. и 

действует до вступления в силу постановления Министерства экономики 

Республики Беларусь от 31 марта 2011 г. № 49 «Об установлении 

предельных минимальных цен на алкогольную продукцию крепостью 

свыше 28 процентов и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Министерства экономики Республики Беларусь»  

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г.,      

№ 42, 8/23530). 
 

 

 

 

 

Заместитель Министра                                                                 Д.В.Голухов            


